DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 63Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 695 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA em
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos no processo nº 509770/2019 de 17.10.2019.
 R E S O L V E:
ERRATA, PORTARIA nº 684 de 24.10.2019, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 34.023 de 30.10.2019, que concedeu 30 (trinta) dias restantes
de Licença Prêmio à servidora MARIA DE NAZARÉ RICARDO CAVALCANTI,
matrícula nº 7163359-1.
ONDE SE LÊ:
30 (trinta) dias restantes;
Referente ao Triênio de 01.02.2006 a 31.01.2009.
LEIA – SE:
30 (trinta) dias;
Referente ao Triênio de 01.02.2009 a 31.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 490794
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 9

DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019
VIGÊNCIA: 03/11/2019 a 03/03/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de
prazo de vigência estipulado no instrumento contatual em mais 04 (quatro)
meses, a contar de 03 de Novembro de 2019.
VALOR: R$603.662,80
PROJETO ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSO:0101006360. NATURE-
ZA DA DESPESA:339037 PTRES:158338 PI:4200008338C AÇÃO:232407
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo, nº 1980, CEP: 68.909-000, Ma-
capá, Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 490616
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 055/2019

DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019
VALOR TOTAL: R$1.500,00
OBJETO: Contratação da profi ssional Wanda Benedita Monteiro Teixeira,
para prestação de serviço de Encontro Literário a ser realizado no Espa-
ço Pérola do Tapajós, das 19:00 ás 20:00 horas do dia  13/11/2019, na
Festa Literária de Santarém evento integrante a 23ª Feira Pan-Amazônica
do Livro e das Multivozes, conforme regular processamento nos autos do
Processo Administrativo nº 2019/519875.
CONTRATADA: Wanda Benedita Monteiro Teixeira
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0117000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMSANT,
AÇÃO:190361, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 490910
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 683 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo  nº
439162, de 11/09/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a
cidade de Santarém/PA, no período de 08 a 18/11/2019.

Servidor (a) Objetivo
ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO, matricula nº.

54185955/2,  CPF: 646.945.342-20, ocupante do cargo de
TECNICO EM GESTAO CULTURAL.

Realização da Festa Literária de Santarém.

MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matricula nº. 32280/1
CPF: 097.048.842-49 ocupante do cargo de TECNICO EM

GESTAO CULTURAL.
Realização da Festa Literária de Santarém.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 10 e 1/2 (Dez
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 29 de Outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 490726

PORTARIA Nº 696 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/526264 de 25/10/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem à cida-
de de BRASÍLIA/DF, no período de 04 a 05/11/2019.

Servidor (a) Objetivo

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MEN-
DONÇA, matricula nº 5075351/1, CPF:
319.078.812-04, ocupante do cargo de

Secretária de Estado de Cultura.

- Participar de Audiência Pública que tem a fi nalidade de subsidiar a análise da
Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) 614, que trata

da liberdade de expressão artística, cultural, de comunicação e de informação e
eventual limitação de seu exercício pelo Poder Público;

- Reunião com o Exmo. Ministro Osmar Terra, e
- Reunião com a liderança do PSB na Câmara dos Deputados.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXAN-
DRE, matrícula nº 5945722/1, CPF:

018.447.702-65, ocupante do cargo de
Supervisor Museológico.

- Participar de Audiência Pública que tem a fi nalidade de subsidiar a análise da
Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) 614, que trata

da liberdade de expressão artística, cultural, de comunicação e de informação e
eventual limitação de seu exercício pelo Poder Público;

- Reunião com o Exmo. Ministro Osmar Terra, e
- Reunião com a liderança do PSB na Câmara dos Deputados.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 30 de outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 490560
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01449

PROCESSO Nº 2019/441644
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 19/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Auda Edileusa Piani Tavares, que fará
Exposição e Ofi cina – Artes Visuais, no Projeto Territórios: Workshop de
Artes Visuais, no período de 20/09 a 30/09/2019.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158421, PI:2120008421, AÇÃO:
258262, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Yvens Guerreiro Penna.
CONTRATADA: Auda Edileusa Piani Tavares
ENDEREÇO:  Rua Pe. Julio Maria, nº 163, Bairro: Cruzeiro - Icoaraci, CEP:
66810-060, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 491024
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01615
PROCESSO Nº 2019/525250
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/10/2019
OBJETO: Contratação da empresa Reator Cultural Socioambiental LTDA,
que fará a produção de Encontros de Mobilização nas Regiões de Integra-
ção, nos dias 29/10 a 03/11/2019, nas regiões: Lago de Tcuruí, Xingu,
Carajás e Araguaia.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158421, PI:2120008421, AÇÃO:
258262, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho.
CONTRATADA: Reator Cultural Socioambiental LTDA
ENDEREÇO:  Rua Osvaldo de Caldas Brito, nº 169, Bairro: Jurunas, CEP:
66025-190, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 490929
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01616
PROCESSO Nº 2019/525272
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/10/2019
OBJETO: Contratação da empresa Reator Cultural Socioambiental LTDA,
que fará a produção de Encontros de Mobilização nas Regiões de Integra-
ção, nos dias 29/10 a 03/11/2019, nas regiões: Guamá, Tocantins, Marajó
e Caeté..
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158421, PI:2120008421C, AÇÃO:
258262, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho.
CONTRATADA: Reator Cultural Socioambiental LTDA
ENDEREÇO:  Rua Osvaldo de Caldas Brito, nº 169, Bairro: Jurunas, CEP:
66025-190, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 491044